

Danmarks Naturfredningsforening
Masnedøgade 20
2100 København Ø

Direktionen

Den 19. marts 2010

By- og Landskabsstyrelsen har den 4. marts 2010 modtaget Danmarks Naturfredningsforenings rapport med titlen »Placering af Vindmølle-testfelt - en geografisk model af mulige testfelter for store vindmøller«.

By- og Landskabsstyrelsen deler selvsagt Danmarks Naturfredningsforenings store interesse og engagement i at finde den bedst tænkelige placering for et nyt nationale testcenter for vindmøller.

Derfor har By- og Landskabsstyrelsen været meget omhyggelig med at undersøge hele landet - statslige såvel som private arealer, landbrugsarealer såvel som naturarealer - for at kunne udpege det bedst egnede sted til formålet. I første omgang fastsatte styrelsen dels efter ønske fra Risø-DTU og Vindmølleindustrien, dels foranlediget af hensynet til natur og mennesker følgende kriterier for screeningen:

- middelvindhastigheden skal være over 8 m/s i 100 meters højde
- arealet skal være over 346 ha svarende til 10 vindmøller
- området skal ligge uden for EF- fuglebeskyttelsesområder
- afstanden til beboelse skal være mindst 1000 m

14 arealer i Danmark opfylder disse kriterier.

Derefter analyserede By- og Landskabsstyrelsen, Risø-DTU og Vindmølleindustrien disse arealer nærmere for især tre konkrete forhold:

- var det muligt at opstille det ønskede antal møller på en nord/sydgående linje.
- var der – eller kunne der etableres - et egnet vindfelt 4 km vest for møllerne.
- var der konflikt med naturbeskyttelsesinteresser, fredninger, bysamfund eller sommerhusområder i nærheden.

Givet disse yderligere tre forhold faldt alle 14 arealer. Og det lykkedes ikke at finde et sted, hvor der var plads til de 10 møller, som var udgangspunktet for at søge efter et 346 ha stort område. Men når valget faldt på Østerild, skyldes det, at Østerild udmærkede sig ved sin størrelse samt et relativt mindre antal boliger, hvor styrelsen kunne placere syv møller med ekspropriation af kun fem boliger. Det var ikke som ønsket, men det efter styrelsen klare opfattelse det bedst mulige resultat.

Styrelsen har derfor været meget åbne over for Danmarks Naturfredningsforenings undersøgelse, fordi det naturligvis ville være at foretrække, hvis man kunne finde et areal, der opfylder alle kravene. By- og Landskabssty-

relsen har derfor læst foreningens rapport meget grundigt og gennemgået hvert enkelt forslag meget nøje.

By- og Landskabsstyrelsen må dog konkludere, at styrelsen selv ikke med den bedste vilje kan se, at der blandt Danmarks Naturfredningsforenings forslag skulle være tale om bedre placeringer.

I den forbindelse skal styrelsen gøre opmærksom på, at Danmarks Naturfredningsforening i sin metode har valgt en arealstørrelse på 4,4 x 1 km, som hverken opfylder vindmøllecirkulærets bestemmelse om afstand til nabobebyggelse eller bekendtgørelsen om støj fra vindmøller. Alene af den grund kan ingen af forslagene bruges.

By- og Landskabsstyrelsen har derfor i gennemgangen af Danmarks Naturfredningsforenings forslag tilladt sig at udvide arealerne til 5,6 x 2 km, så de opfylder kravene til vindmøllecirkulæret og giver et minimumsbillede af det støjfølsomme områdes udstrækning. Men resultatet er også herefter, at ingen af de foreslåede arealer kan opfylde de primære fire kriterier.

Desuden har ingen af de foreslåede arealer et egnet vindfelt. Styrelsen har på baggrund af de foreliggende data vurderet vindfelterne knyttet til de 16 forslag samt forelagt disse for Risø-DTU, som er enig med styrelsen.

I forhold til ekspropriationer, hvor opgaven var at finde en nulløsning, men regeringen endte med at acceptere fem ekspropriationer i Østerild, vil Danmarks Naturfredningsforenings forslag kræve accept af helt op til 381 ekspropriationer.

Flere af forslagene synes i strid med foreningens egne krav til arealet, f.eks. ligger flere forslag med vindfeltet i Nationalpark Thy, ved Skjern Å eller i Natura 2000 områder.

Endelig er enkelte forslag placeret ved eller på landingsbaner ved lufthavnene i Thisted og Stauning.

By- og landskabsstyrelsen redegørelse for hvert enkelt område, som styrelsen også vil forelægge miljøministeren og Folketingets Miljø og Planlægningsudvalg, vedlægges til foreningens orientering.

Skulle det vise sig, at styrelsen har misforstået Danmarks Naturfredningsforenings kort eller datagrundlag, eller på anden måde truffet vurderinger på et forkert grundlag, er foreningen selvfølgelig meget velkomne til at kontakte os, så eventuelle misforståelser kan korrigeres.

Med venlig hilsen


Sven Koefoed-Hansen
vicedirektør